
 1

Por lo expuesto, y con fundamento en los artículos 41, fracción II, último 
párrafo, de la Constitución Política de los Estados  Unidos Mexicanos, 3º, 22, 
párrafo 3, 23, 38, párrafo 1, inciso  k), 39, párra fo 1, 49, párrafos 3, 5, 6, 7, inciso 
b), y párrafo 11, inciso a), fracción III, 49-A, pá rrafo 1, inciso b), y párrafo 2, 49-
B, párrafo 2, incisos a), b), c), e), h) e i), 73, 80, párrafo 3, 82, párrafo 1, inciso 
h), 182-A, 191, 269 y 270, párrafo 5, del Código Fe deral de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, y las disposiciones apl icables del Reglamento que 
establece los lineamientos, formatos, instructivos,  catálogos de cuentas y guía 
contabilizadora aplicables a los partidos políticos nacionales en el registro de 
sus ingresos y egresos y en la presentación de sus informes, y en las 
disposiciones aplicables del Reglamento que estable ce los lineamientos, 
formatos, instructivos, aplicables a los partidos p olíticos nacionales que 
formen coaliciones, en el registro de sus ingresos y egresos y en la 
presentación de sus informes,  y en ejercicio de las facultades que al Consejo 
General otorgan los artículos 39, párrafo 2 y 82, p árrafo 1, inciso w) del Código 
Federal de Instituciones y Procedimientos Electoral es, se 

 
 

RESUELVE: 
 
 

 
PRIMERO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.1 de la 
presente Resolución, se impone al Partido Acción Nacional  la siguiente sanción: 
 
  
a) Una sanción económica consistente en la reducción del 7% de las ministraciones 
del financiamiento público que le correspondan  por concepto de gasto ordinario 
permanente, durante los meses subsecuentes hasta que el monto total de las 
ministraciones retenidas a partir de la primera retención efectuada con motivo de la 
presente resolución sume la cantidad de $3,164,499.78 (tres millones ciento sesenta 
y cuatro mil cuatrocientos noventa y nueve pesos 78/100 M.N.) a partir del mes 
siguiente a aquél en que haya finalizado el plazo para interponer recurso en contra 
de esta resolución o, si es recurrida, del mes siguiente a aquél en que el Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación notifique la sentencia por la que 
resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 



 2

mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 
ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al Partido Acción Nacional. 

 
 
SEGUNDO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.2 de la 
presente Resolución, se impone al Partido Revolucionario Institucional las 
siguientes sanciones: 
 
a) Una amonestación pública. 
 
b) La reducción del  6.32% de las ministraciones del financiamiento público que le 
correspondan por concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses 
subsecuentes hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la cantidad 
de  $78,876,427.15 (setenta y ocho millones ochocientos setenta y seis mil 
cuatrocientos veintisiete pesos 15/100 M.N.) a partir del mes siguiente a aquél en 
que haya finalizado el plazo para interponer recurso en contra de esta resolución o, 
si es recurrida, del mes siguiente a aquél en que el Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación notifique la sentencia por la que resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 
mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 
ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al Partido Revolucionario Institucional. 

 
 

TERCERO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.3 de la 
presente Resolución, se imponen al Partido de la Revolución Democrática las 
siguientes sanciones: 
 
a) Una amonestación pública. 
 
b) La reducción del 7% de las ministraciones del financiamiento público que le 
correspondan por concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses 
subsecuentes hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la cantidad 



 3

de $54,766,924.83 (cincuenta y cuatro millones setecientos sesenta y seis mil 
novecientos veinticuatro pesos 83/100 M.N.) a partir del mes siguiente a aquél en 
que haya finalizado el plazo para interponer recurso en contra de esta resolución o, 
si es recurrida, del mes siguiente a aquél en que el Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación notifique la sentencia por la que resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 
mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 
ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al Partido de la Revolución Democrática. 
 
 
CUARTO. Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.4 de la 
presente Resolución, se imponen al Partido del Trabajo las siguientes sanciones: 
 
a) Una amonestación pública. 
 
b) La reducción del 7% de las ministraciones del financiamiento público que le 
correspondan por concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses 
subsecuentes hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la cantidad 
de $7,679,660.23 (siete millones seiscientos setenta y nueve mil seiscientos sesenta 
pesos 23/100 M.N.) a partir del mes siguiente a aquél en que haya finalizado el plazo 
para interponer recurso en contra de esta resolución o, si es recurrida, del mes 
siguiente a aquél en que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
notifique la sentencia por la que resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 
mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 
ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al Partido del Trabajo. 
 

 
QUINTO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.5 de la 
presente Resolución, se imponen al Partido Verde Ecologista de México las 
siguientes sanciones:  



 4

 
a) Dos amonestaciones públicas. 
 
b) La reducción del 6.22% de las ministraciones del financiamiento público que le 
correspondan por concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses 
subsecuentes hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la cantidad 
de $15,576,870.20 (quince millones quinientos setenta y seis mil ocho cientos 
setenta pesos 20/100)  a partir del mes siguiente a aquél en que haya finalizado el 
plazo para interponer recurso en contra de esta resolución o, si es recurrida, del mes 
siguiente a aquél en que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
notifique la sentencia por la que resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 
mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 
ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al Partido Verde Ecologista de México. 
 
 
SEXTO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.6 de la 
presente Resolución, se imponen al partido Convergencia  las siguientes sanciones:  
 
a) La reducción del 7% de las ministraciones del financiamiento público que le 
correspondan por concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses 
subsecuentes hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la cantidad 
de $17,775,210.46 (diecisiete millones setecientos setenta y cinco mil doscientos 
diez pesos 46/100 M.N.)  a partir del mes siguiente a aquél en que haya finalizado el 
plazo para interponer recurso en contra de esta resolución o, si es recurrida, del mes 
siguiente a aquél en que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
notifique la sentencia por la que resolviera el recurso. 
 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al último 
mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total de las 



 5

ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo resultado deberá 
comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas y al partido Convergencia. 
 
 
SÉPTIMO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.7 de la 
presente Resolución, se impone al otrora Partido de la Sociedad Nacionalista  la 
siguiente sanción: 
 
Una sanción económica consistente en $203,571,837.42 (doscientos tres millones 
quinientos setenta y un mil ochocientos treinta y siete pesos 42/100 M.N.). 
 
 
OCTAVO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.8 de la 
presente Resolución, se impone al otrora Partido Alianza Social  la siguiente 
sanción:  
 
Una sanción económica consistente en $13,850,957.98 (trece millones ochocientos 
cincuenta mil novecientos cincuenta y siete pesos 98/100 M.N.). 
 
 
NOVENO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.9 de la 
presente Resolución, se impone al otrora partido México Posible  la siguiente 
sanción: 
 
Una sanción económica consistente en $3,656,891.67  (tres millones seiscientos 
cincuenta y seis mil ochocientos noventa y un pesos 67/100 M.N.). 
 
 
DÉCIMO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 5.10 de la 
presente Resolución, se imponen al otrora Partido Liberal Mexicano la siguiente 
sanción: 
 
Una sanción económica consistente en $5,169,771.20 (cinco millones ciento sesenta 
y nueve mil setecientos setenta y un pesos 20/100 M.N.) 
  
 



 6

DÉCIMO PRIMERO.-  Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 
5.11 de la presente Resolución, se impone al otrora partido Fuerza Ciudadana la 
siguiente sanción:  
 
Una sanción económica consistente en $3,773,932.32 (tres millones setecientos 
setenta y tres mil novecientos treinta y dos pesos 32/100 M.N.). 
 

DÉCIMO SEGUNDO.- Por las razones y fundamentos expuestos en el considerando 
5.12 de la presente Resolución se imponen a los partidos que integraron la Coalición 
política denominada Alianza para Todos las siguientes sanciones:  
 

1. Partido Revolucionario Institucional:  
 
a) Una amonestación pública. 
 
b) Una sanción consistente en la reducción del 0.68%  de las ministraciones del 

financiamiento público que le correspondan por concepto de gasto ordinario 
permanente, durante los meses subsecuentes hasta que el monto total de las 
ministraciones retenidas a partir de la primera retención efectuada con motivo 
de la presente resolución sume la cantidad de $8,419,014.73  (ocho millones 
cuatrocientos diecinueve mil catorce pesos 73/100 M.N.) a partir del mes 
siguiente a aquél en que haya finalizado el plazo para interponer recurso en 
contra de esta resolución o, si es recurrida, del mes siguiente a aquél en que 
el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación notifique la sentencia 
por la que resolviera el recurso. 

 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste correspondiente al 
último mes en el que se reducirá la ministración a efecto de que el monto total 
de las ministraciones retenidas sume la cantidad antes referida, cuyo 
resultado deberá comunicarlo a la Comisión de Fiscalización de los Recursos 
de los Partidos y Agrupaciones Políticas y al Partido Revolucionario 
Institucional. 

 
 
 
 



 7

2. Partido Verde Ecologista de México: 
 

a) Una amonestación publica. 
 

b) Una sanción económica consistente en la reducción del 0.78% de las 
ministraciones del financiamiento público que le correspondan por 
concepto de gasto ordinario permanente, durante los meses subsecuentes 
hasta que el monto total de las ministraciones retenidas a partir de la 
primera retención efectuada con motivo de la presente resolución sume la 
cantidad de $ 1,979,857.08 (un millón novecientos setenta y nueve mil 
ochocientos cincuenta y siete pesos 08/100 M.N.)  a partir del mes 
siguiente a aquél en que haya finalizado el plazo para interponer recurso 
en contra de esta resolución o, si es recurrida, del mes siguiente a aquél 
en que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación notifique la 
sentencia por la que resolviera el recurso. 

 
El Secretario Técnico de la Comisión de Fiscalización de los Recursos de 
los Partidos y Agrupaciones Políticas deberá calcular el ajuste 
correspondiente al último mes en el que se reducirá la ministración a 
efecto de que el monto total de las ministraciones retenidas sume la 
cantidad antes referida, cuyo resultado deberá comunicarlo a la Comisión 
de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas 
y al Partido Verde Ecologista de México. 

 
 
DÉCIMO TERCERO.-  Se instruye a la Secretaria Ejecutiva de este Instituto para 
que notifique las sanciones señaladas en los resolutivos séptimo, octavo, noveno, 
décimo y décimo primero a la Tesorería de la Federación  para que proceda a su 
cobro en términos de la normatividad aplicable. 
 
DÉCIMO CUARTO.-  Notifíquense personalmente el Dictamen Consolidado y la 
presente Resolución, a los Partidos Acción Nacional, Revolucionario Institucional, de 
la Revolución Democrática, del Trabajo, Verde Ecologista de México y 
Convergencia. 
 

DÉCIMO QUINTO.- Notifíquense por oficio el Dictamen Consolidado y la presente 
Resolución, a los otrora partidos y organizaciones políticas denominados Partido de 



 8

la Sociedad Nacionalista, Alianza Social, México Posible, Liberal Mexicano y Fuerza 
Ciudadana. 
 
 
DÉCIMO SÉXTO.- Se instruye a la Secretaria Ejecutiva del Instituto Federal 
Electoral para que dé vista a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público  de las 
partes del Dictamen Consolidado, así como de la presente Resolución, 
correspondientes a los Partidos o, en su caso, otrora, Revolucionario Institucional, de 
la Revolución Democrática, del Trabajo, Alianza Social, Liberal Mexicano, México 
Posible, Fuerza Ciudadana, y de la Coalición Alianza para Todos para los efectos 
señalados en los considerandos 5.2, r’), III; 5.3 am) y ao), 5.4 i); 5.8 p´); 5.9, inciso f); 
5.10, incisos f), i), k) y u);5.11, inciso o), y 5.12 inciso p). 
 
DÉCIMO SÉPTIMO.- Se instruye a la Secretaria Ejecutiva del Instituto Federal 
Electoral para que dé vista a la Secretaría de Gobernación  de la parte del 
Dictamen Consolidado correspondientes al Partido de la Revolución Democrática, 
así como de la presente Resolución, para los efectos señalados en el considerando 
5.3, inciso v). 
 
DÉCIMO OCTAVO.- Se instruye a la Secretaria Ejecutiva del Instituto Federal 
Electoral para que dé vista a la Procuraduría General de la República  de la parte 
del Dictamen Consolidado correspondientes a los Partidos o, en su caso otrora, de la 
Revolucionario Institucional, Convergencia, Sociedad Nacionalista; Alianza Social y 
Fuerza Ciudadana, así como de la presente Resolución, para los efectos señalados 
en los considerandos 5.2 r’) III; 5.6, inciso r); 5.7 inciso k); 5.8 inciso p’) y 5.11, inciso 
o). 
 
DÉCIMO NOVENO.- Se ordena a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de 
los Partidos y Agrupaciones Políticas que inicie un procedimiento oficioso 
administrativo en contra de los Partidos Revolucionario Institucional, de la 
Revolución Democrática y la Coalición Alianza para Todos de conformidad con lo 
manifestado en la presente Resolución, para los efectos señalados en los 
considerandos 5.2 inciso, r’) III; 5.3 inciso am) y 5.12, inciso p). 
 
VIGÉSIMO.- Dése vista a la Junta General Ejecutiva de la presente Resolución 
para los efectos señalados en los considerandos 5.4, inciso z); 5.5, inciso h) y 5.6, 
inciso u). 



 9

  
VIGÉSIMO PRIMERO.- Se instruye a la Secretaría Ejecutiva del Instituto Federal 
Electoral para que ordene la publicación de los Informes de Campaña de los 
Partidos Políticos en la Gaceta del Instituto Federal Electoral, dentro de los treinta 
días siguientes a la aprobación de la presente Resolución; y dentro de los quince 
días siguientes a aquél en el que concluya el plazo para la interposición del recurso 
correspondiente en contra del Dictamen Consolidado relativo a los Informes de 
Campaña presentados por los partidos políticos, coaliciones y organizaciones 
políticas que postularon candidatos en el proceso electoral federal de 2003, y de 
esta Resolución, ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, o en 
caso de que se presente dicho recurso por cualquier partido u organización política, 
dentro de los  quince días siguientes a aquél en el que sea notificada la sentencia 
que lo resolviere, remita dicho Dictamen Consolidado y la presente Resolución para 
su publicación al Diario Oficial de la Federación, junto con la sentencia recaída a 
dicho recurso.  
 
La presente resolución fue aprobada en sesión extraordinaria del Consejo General 

celebrada el 19 de abril de dos mil cuatro. 
 
Para los efectos a que haya lugar, cabe señalar que la sesión del Consejo General 

celebrada el 19 de abril de 2004, concluyó a las 00 horas 44 minutos del martes 20 

de abril del mismo año. 

 
 

EL CONSEJERO PRESIDENTE DEL 
CONSEJO GENERAL 

 
 
 
 
 

DR. LUIS CARLOS UGALDE  
RAMÍREZ 

LA SECRETARIA DEL  
CONSEJO GENERAL  

 
 
 
 
 

MTRA. MARÍA DEL CARMEN 
ALANIS FIGUEROA 

 
 


